Прокурору Костромской области

Пономареву Ю.А.

Заявление (жалоба)

о проведении прокурорской проверки по фактам возможного нарушения законодательства со стороны должностного лица – губернатора Костромской области Шершунова В.А.

Уважаемый Юрий Александрович!

Просим Вас инициировать проведение прокурорской проверки по фактам возможного нарушения законодательства со стороны должностного лица – губернатора Костромской области Шершунова В.А., выразившегося в следующих действиях.

В 2005-2006 гг. в районные суды г. Костромы в массовом порядке начали поступать исковые заявления к редакциям СМИ, журналистам и частным лицам от губернатора Костромской области Шершунова В.А. и его сына Шершунова А.В. о защите чести, достоинства и деловой репутации с требованием компенсации морального вреда в особо крупных размерах.

В большей части судебных заседаний представителями истцов, заявляющих о себе как о частных лицах, выступают штатные сотрудники правового отдела администрации Костромской области Мартынов А.В. и Барабанов М.В. по доверенностям, выданным не частным лицом Шершуновым В.А., а органом государственной власти – Администрацией Костромской области.

Просим Вас при проведении прокурорской проверки установить следующие факты:

1. Не является ли привлечение должностных лиц – сотрудников правового отдела Администрации Костромской области – к ведению судебной практики в интересах частных лиц в служебное, оплачиваемое за счет средств областного бюджета время, нарушением действующего законодательства?

2. Не содержат ли данные действия признаков состава преступления, предусмотренного ст. 201 УК РФ «Злоупотребление полномочиями», ст. 285 «Злоупотребление должностными полномочиями» или ст. 286 «Превышение должностных полномочий»? Нет ли в данных действиях должностных лиц признаков нарушений Трудового кодекса?

3. Не наносит ли участие сотрудников Администрации в судебных процессах в интересах частных лиц материального ущерба бюджету Костромской области?

4. Как документируется в Администрации Костромской области отсутствие на рабочем месте указанных сотрудников правового отдела во время ведения ими частной юридической практики в поддержку частных исков губернатора и его старшего сына? (Во избежание фальсификации документов со стороны должностных лиц Администрации в рамках проведения прокурорской проверки просим провести в Администрации Костромской области выемку документов, касающихся ведения табеля учета рабочего времени сотрудников правового отдела).

5. Не является ли процесс массовой подачи исков в особо крупных размерах против представителей оппозиционных губернатору СМИ, журналистов и частных лиц примером введения на территории Костромской области скрытого режима цензуры, противоречащего ст. 29 Конституции РФ, ст. 10 международной Конвенции о защите прав человека и основных свобод, а также ст. 3 ФЗ РФ «О СМИ»?

С уважением,

Главный редактор газеты «Хронометр»

Бурдина Е.Ю.

Главный редактор газеты «Костромские ведомости»

Варламов И.А.

Журналист газеты «Хронометр»

Скудаева А.А.

Информацию о результатах проведения проверки просим направить в адрес редакции газеты «Хронометр» по адресу: 156013, г. Кострома, ул. Ленина, 20, тел./факс 55-96-61.

Приложения:

1. Копии протоколов судебных заседаний по искам Шершунова В.А. и Шершунова А.В.

2. Список дат судебных заседаний по искам Шершунова В.А. и Шершунова А.В.

3. Копии доверенностей юристов Мартынова А.В. и Барабанова М.В.